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Augusztus 30-án, szerdán vette kezdetét a XXIII.
Ercsi Eötvös Napok, Feketéné Takács Rita művészta-
nár „Vidékek legbelül” című kiállításával, melyet
Szabó Tamás polgármester nyitott meg. Nagyon sokan
voltak kíváncsiak a kiállítására! A kiállításmegnyitót az
Álomvándorok Társasága Színisuli és Társulat produk-
ciója tette színesebbé. A kiállítást László Bandy mű-
vésztanár az alábbi szavakkal méltatta:

„Fekete Ritát én is csak „Ritanéninek” ismertem, s
jobban a hírét és eredményeit, mint őt magát. És mindig
csodáltam, hogy a szűkös iskolai körülmények között,
milyen hatásfokkal tanít. És bizony kissé irigyeltem is,
mikor tanítványai szeretettel és lelkesedéssel beszéltek
róla. Önző módon nem akartam érteni, hogy ő maga
miért nem lép művészként is a közönség elé. Persze
értem az objektív körülményeket, és főleg értem azt a
szerény türelmet, ahogy kivárta, ahogy felkészült és el-
készült erre a nagyobb bemutatkozásra. A tanításhoz
tudás kell, s ahogy tanítunk, magunk is tanulunk, s
előbb- utóbb valóban eljutunk ahhoz a tudáshoz, hogy
most magunkat tárjuk fel, mutassuk meg, mi van ben-
nünk érték, egyéniség, igazság. Itt most hirtelen min-
denről szó esik. Az elmúlt évek élményeiről, a
családról, a szakmáról és főleg a keresésről. Melyik az
a nyelv, melyen legteljesebben meg tudom fogalmazni
magam, úgy, hogy a másik is valamennyire sajátjaként
is értse? A falon függő ceruzarajzok, akvarellek mellett
egyszerre csak megjelennek itt a szobrok, birtokba ve-
szik a harmadik dimenziót, sőt a sokféle anyag jelen-
tés-dimenziójával, ezek merész asszociációs tartalmával
gazdagítva a szobrok nem csak a kiállító teret, hanem
befogadó lelkünk terét is kezdik kitölteni. A személyes
beszámolókból párbeszéd indult. A vallomások művé-
szetté emelkedtek.”

Ugyanezen a napon Pergel Antal mutatta be köny-
veit, amik egy szűk korszakot ölelnek fel a történelem-
ből, ám annál meglepőbb újdonságokkal szolgálnak!
Az „Arany a tűzben” című, a második világháború ma-
gyar-török kapcsolatairól szóló, illetve a „Vitézek és
szamurájok” című, a második világháborús magyar-
japán kapcsolatokról szóló könyv kéziratának sok rész-
lete olvasható a Japánban és Magyarországon,
interneten megjelenő Magazinban. Izgalmas történelmi
kutatásokat hallhattunk, melyek most láttak először
napvilágot. A közönséget és szervezőket meglepve,

mindenki kapott könyvet, amit az író a helyszínen de-
dikált!

Csütörtökön a Jimmy Musical koncert változatát mu-
tatta be a Sziget Színház társulata Pintér Tibor rende-
zésében és főszereplésével. Jimmy a név, melyet
mindenki ismer. Dalok, melyeket sosem tévesztünk
össze. A zenei élet meghatározó alakja volt, akit vala-
mennyien csak Királyként emlegetünk. Az előadás se-
gítségével közösen idéztük fel slágereit, együtt
emlékeztünk legismertebb dalaival! Egy musical, mely
méltó módon állít emléket, a magyar zenei élet Királyá-
nak, az örök és megismételhetetlen Zámbó Jimmynek.
138-an vásároltak jegyet az előadásra és töltötték meg
a színháztermet nagy várakozással és érdeklődéssel.
Nagyszerű énekhangokat halhattunk és csodás fé-
nyekbe csomagolták a misztikummal tarkított humor-
ral fűszerezett előadást.

Színes programkínálat a XXIII. Eötvös Napokon
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Pénteken az Apostol együttes koncertjét hallhattuk.
A több arany- és platinalemezzel büszkélkedő zenekar
45 éve tartó népszerűségének titka a mindig megújuló,
mégis nosztalgiát árasztó zenei stílusuk, amely kitű-
nően párosul Meződi József egyedi hangjával. Az
Apostol együttes slágerei között szerepel az „Okosab-
ban kéne élni”, a „Nehéz a boldogságtól búcsút venni”,
a „Homokvár, légvár, kártyavár”, a „Nincs szeren-
csém”, az „Eladó, kiadó most a szívem”, a „Nem tudok
élni nélküled”, a „Ma este felmegyek majd hozzád”...
Igazi hamisítatlan retro dallamok szálltak a Művelő-
dési Ház színháztermébe, az Apostol együttes szár-
nyain. Évtizedek óta repkednek e dallamok és több
nemzedéken ívelnek át mély nyomot hagyva a hallga-
tóiban. Több mint 160 fő nosztalgiázott, akik most sem
csalódtak bennük.

Szombaton reggel került sor az Ercsi Kinizsi Sport-
pályán az Eötvös kispályás labdarúgó tornára 5 csapat
részvételével. Köszönjük szépen Banádi Imrének a
szervezést, aki a következő szavakkal összegezte az
eseményt:

„Az a megtiszteltetés ért bennünket, hogy a Magyar
színészválogatott elfogadta a meghívásunkat és részt
vettek a tornánkon. Minden mérkőzést a sportszerűség
jellemzett. Voltak szoros mérkőzések, ezt a végered-
mény is tanúsítja: 1. Törökbálint 9 pont, 2. Ercsi Méta
9, 3. Ercsi Admirál 6, 4. Színészválogatott 6, 5. Rácke-
resztúr 0. A torna kapusa: Novozánszki Attila (Rácke-
resztúr), Mezőnyjátékosa: Csanádi Zsolt (Ercsi Méta),
Gólkirálya: Fehér Gábor (Törökbálint). Legsportsze-
rűbb csapat: Színészválogatott. A díjakat átadta Szabó
Tamás, Ercsi város polgármestere. Köszönet Ercsi
Város Önkormányzatának, a Művelődési ház és
Könyvtár igazgatójának Elszeszerné Sólyom Annának,
az Ercsi Kinizsi Egyesület elnökének Flórián Gábornak,
Hajas László játékvezetőnek és Flórián Lajosnak.”

Délután 14 órától megtelt a Művelődési Ház udvara
gyerekzsivajjal. Az udvart rendeztük be a gyermekek-
nek, sokszínű programmal vártuk őket, csúszdákat,
gyermek játszó sátrat, euro bungeet, arcfestőket, és még
sok minden mást tudtak kipróbálni. Óriási érdeklődés
volt a játékokkal kapcsolatban, a Hujákolók vagyis Gó-
lyalábasok pedig igazi vásári hangulatot keltettek. Ki-
emelném az Ambrus Attila-féle élménykerámiázást,
melyre sorban vártak türelmesen a korongozni vágyó
fiatalok, óriási élménnyel és persze a késztermékekkel
lettek gazdagabbak. Nagyon sokan maga, Attila sze-
mélye miatt látogattak ki a rendezvényre, beszélgettek

vele és fotókat készítettek közösen.

A Bem utcát átalakítottuk szabadtéri vendéglátóhely-
lyé, ahol egy különlegesség, ami még nem volt a ren-
dezvényeken Ercsiben a Csikisör sátor volt, ami nagy

érdeklődést idézett elő finom söreivel és pálinkáival.
Mindenki ehetett, ihatott mindenféle finomságot és jól
érezhette magát. A Szent István út a Kézműves vásáro-
sainknak, a civil szervezeteinknek, valamint egyesüle-
teinknek adott helyet, továbbá a színpadnak, ahol
folyamatosan változatos, különböző korosztályoknak
megfelelő, minőségi program volt látható. A rendez-
vény házigazdája Bús István volt.

A megnyitó után a színpadon a B-Cool Dance Team
Sportegyesület táncosai következtek. A fellépők között
minden korosztály látható volt a kezdőktől az országos
versenyzőkig, akik ízelítőt adtak az Akrobatikus Rock
and Rollból és egyéb táncstílusokból. Természetesen a
táncosok soraiban a helyi lakos gyermekek is teret kap-
nak. A fellépők között megjelent a koreográfusuk és ed-
zőjük Lengyel Bonita és Heffner Vivien. Az egyesület
vezetője Mészáros Gábor. Az Eötvös napok tiszteletére
külön állították össze műsorszámukat, amit hálásan kö-
szönünk nekik. Ezt követően bemutatkozott a nyár zá-
rásaként, az MK Aerobik Team pusztaszabolcsi csapata.
A csapat kisebb létszámmal tudott részt venni ezen a
fellépésen, de így is fantasztikus gyakorlatokat mutat-
tak a kicsik és nagyok! Az MK Aerobic Team több ko-
rosztállyal foglalkozó csapat az óvodától az általános
iskolán keresztül egészen a felnőttekig, edzője Kruchió
Márti. Igazi látványos aerobic showt láthattunk akro-
batikus elemekkel fűszerezve. Nagyon szépen köszön-
jük minden gyereknek, aki el tudott jönni, és nagy
köszönet a szülőknek, akik elhozták őket!
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15 órától élő koncertek voltak hallhatók és láthatók:
Kovácsovics Fruzsina gyermekműsora, a Ritmusa Ze-
nekar, majd a Midlife Crisis koncertje változatos, szó-
rakoztató, retro slágereket, magyar és cigány
autentikus zenéket is felvonultatott, melyek között
mindenki megtalálhatta az ízlésének megfelelő dalo-
kat, énekeket a szeptemberi, nagyon meleg délutánon.
Külön öröm számomra, hogy a fiatal nemzedék ismét
jelen volt a rendezvényen, hiszen már sokszor elmond-
tam, hogy nagy tervem volt őket bevonni a kulturális
életbe, természetesen a nekik megfelelő „kulturális szó-
rakozást” megvalósítva és bevonva a helyi fiatal tehet-
ségeket, akik bemutatkozhatnak, és megmutathatják
tudásukat és értékeiket. Ennek a szervezőelvnek meg-
felelően idén fellépett Szili Dusán, helyi fiatal rapper.
Az esti élő koncerten több száz embert énekelte közö-
sen Ganxsta Zolee és a Kartel jól ismert dalait. 22 órától
nagyon várta mindenki DJ Bús Laci 90-es és 2000-es
évek zenéit, de sajnos rendbontás miatt mindenki biz-
tonsága érdekében lefújtuk a rendezvényt, amit na-
gyon sajnálunk mi szervezők is, mert nagyon sok
munkák volt benne…

Vasárnap, báró Eötvös József születésnek ünnepi
megemlékezésével és koszorúzásával indult a rendez-
vénysorozat zárónapja a Művelődési Ház előtt, a Ká-
polnánál, majd az Emlékmúzeumnál. 11 órától a
Művelődési Házban kiállításmegnyitóval folytattuk a
napot, a Dunai Illúziók három napos festőversenyen
résztvevők munkáiból. Zárásként délután sakk és ulti-
verseny került megrendezésre. Az öt nap alatt nagyjá-
ból 1000 ember fordult meg a programjainkon.

Nagyon köszönöm a munkáját minden kézműves-
nek: KB Design - Csodálatos gyöngyszemek, Fodorné
Jucus, Juhos Katalin, Erika kézműves műhelye, Moncsi
Boltja/ Krisztallosz Bt., Kézművesek Háza. Helyi ter-
melőnek: Kokics Kolbász Manufaktúra, Sissy Ínyenc
Sajtjai, Mayer Cake cukrászda. Civil szervezeteinknek,
egyesületeinknek: Ercsi Egészséges Életmód Egyesület,
SzöCsKE. Séfünknek, segítőinknek, önkénteseinknek.
Külön köszönet: Perzekútor és munkatársainak a gyors
intézkedést, a közös együttműködést és hogy bizton-
ságban érezhettük magunkat! Szeretném megköszönni
mindenkinek, aki részvételével megtisztelt bennünket
az ideji Eötvös-napokon! Nagyon köszönöm a város
vezetőinek, hogy előteremtették a megvalósításhoz
szükséges fedezetet! Köszönjük a MOL támogatását!
Külön köszönöm a munkatársaimnak, a művelődési
ház dolgozóinak a fáradhatatlan munkát a rendezvény
előtt, közben és után. Nélkülük nem sikerült volna. A
rengeteg önzetlen segítséget, önkénteseinknek Elsze-
szer Alexának, Silye Fanninak, Mojzer Máténak, Rep-
csik Imrének, Katona Erzsébetnek, mert
„NÉLKÜLETEK” nem ment volna. Köszönöm!

Hálás vagyok minden támogatásért, jószóért! Jövőre
újra találkozunk!

Elszeszerné Sólyom Anna
intézményvezető

Szeptember 3-án ünnepeljük Eöt-
vös József születésének évforduló-
ját. Az alábbiakban Fischer Ádám
alpolgármester városi megemléke-
zésen elmondott beszédét olvashat-
ják.

Köszöntök mindenkit, aki a mai
napon megtisztelte Eötvös József
hagyatékát azzal, hogy eljött a vá-
rosi megemlékezésre!

A mai napon – szeptember 3-án –
Eötvös József, Városunk Díszpol-

gára születésének 210. évfordulóját
ünnepeljük. Mint közismert, erre a
jeles napra szoktuk felfűzni Ercsi
legnagyobb ünnepség-sorozatát, az
évek folyamán igazi összművészeti
fesztivállá alakult Eötvös-napokat,
amit idén 23. alkalommal rendez-
tünk meg. Azt gondolom, hogy az
idei kínálat is igazán színesre sike-
rült, amiben mindenki megtalál-
hatta a számítását: megnyitottunk
képzőművészeti kiállításokat, volt

Városi megemlékezés Eötvös József születésének évfordulóján
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könyvbemutató, alkotóverseny,
részt vehettünk színi előadáson,
sportrendezvényen, megnyitott a
gasztroutca és természetesen volt
zene is minden korosztály számára.
Bízom benne, hogy a Város Népe
idén is jól érezte magát az Eötvös-
napokon, amiért természetesen az
Önkormányzat nevében hálásak va-
gyunk mindenkinek, aki a lebonyo-
lításban részt vett, és szerettem
volna bízni abban is, hogy Díszpol-
gárunk emlékezetéhez méltó volt az
idei rendezvény is. Azonban az élet
felülírta a köszöntő soraimat, mivel
a szombat esti verekedés és a ren-
dezvény idő előtti lezárása nem csak
Eötvös hagyatékához, de az általá-
nos társadalmi normákhoz is telje-
sen méltatlan volt. Köszönöm a
rendőrség, a biztonsági szolgálat és
a szervezők gyors és határozott fel-
lépését, amivel megakadályozták,
hogy nagyobb baj kerekedjen az
esetből. Kötelességemnek érzem,
hogy együttérzésemet fejezzem ki a
randalírozók helyett is mindenki-
nek, akinek a szombat esti esemé-
nyeket át kellett élnie. Kérem
emlékezzenek arra, hogy Ercsi nem
ők, nem a rendbontók, hanem az a
többszáz ember, aki kulturáltan,
egymást tiszteletben tartva, Eötvös
munkásságához méltó módon vett
részt azEötvös-napok rendezvé-
nyein! 

Eötvös József kultusza ugyanis ki-
emelkedő jelentőségű az ercsiek szá-
mára. Elég csak eljönni ide,
Városunk központjába, ahol az Eöt-
vös-téren egymás mellett állnak a
róla elnevezett intézményeink, vala-
mint itt található a Vilt Tibor Kos-
suth-díjas szobrászművész által
1962-ben készített Eötvös szobor is.
Mint ismeretes, Eötvös apai nagy-
apja, Lilien József ercsi kastélyában
töltötte gyermekéveit, a szép emlé-
kek miatt pedig végül Városunkat
választotta végső nyughelyéül is.
1871. február 2-i halála után marad-
ványait 1871. február 6-án helyezték
a nagyszülők temetkezési kápolná-
jába. Később a második világháború
pusztítása, illetve az azt követő ron-
gálások miatt a család maradványait
a feldúlt kápolnából a hatvanas
években átszállították erre a térre. A
kápolna 2016-os felújítása nyomán
azonban a nyugalom és a méltó em-
lékhely újra biztosítottá vált, ezért
nagy büszkeséggel tölt el mindany-
nyiunkat, hogy 2021-ben méltó
megemlékezés keretében beteljesít-

hettük a végakaratot: az 1871-es te-
metésnek megfelelő módon és útvo-
nalon kísérhettük valóban utolsó
útjára Eötvös Józsefet és nagyszü-
leit: Lilien Józsefet és Szapáry Juli-
annát. Felemelő érzés volt
megtapasztalni azt a sok önzetlen
munkát és felajánlást, amit a Város
Népe, intézményei és vállalkozói
fektettek az újratemetés megszerve-
zésébe és lebonyolításába, Eötvös
alakja tehát valóban képes a mai
napig is egységbe kovácsolni az er-
csieket.

Azt gondolom mindezek miatt kö-
telességünk Eötvös hagyatékának
ápolása, munkásságának életben
tartása. Fontos mindig emlékez-
nünk rá, hogy Eötvös tagja volt az
1848-as szabadságharc idején felállt
első felelős magyar kormánynak,
annak vallás- és közoktatási minisz-
tere volt. Ezt a hivatalt később a kie-
gyezés után is viselte. Nagyságára
jellemző, hogy elnöke volt a Magyar
Tudományos Akadémiának, illetve
a XIX. századi irodalmi élet megha-
tározó szervezetének, a Kisfaludy
Társaságnak is. Kétségtelenül a kor
legmeghatározóbb közgondolkodói
között van a helye, mégis, Batt-
hyány, Deák, Kossuth és Széchenyi
mellett a széles nyilvánosságban
halványabban él az emlékezete. Az
utóbbi időben azonban valami meg-
változott. Az aktuális közállapotok
ugyanis szomorú apropóul szolgál-
tak arra, hogy a figyelem újra Eöt-
vösre irányuljon. Eötvöst ábrázoló
portrék terjednek a közösségi médi-
ában egy 1846-os írásából származó
idézettel:

„Elbutítani a népet: ez volt a zsar-
nokság leghatalmasabb eszköze leg-
régibb időktől – mostanig”

Talán Önök, Ti is találkoztatok
ezzel a reneszánszát élő idézettel
különböző pedagógus, szülői vagy
diákcsoportosulások legújabb jel-
mondatai között.

„A modern társadalom egyik
alapja a tudáshoz való szabad hoz-
záférés lehetőségének megterem-
tése. Az, hogy lehetőleg minden
gyermek megkaphassa azt az okta-
tást, amelynek révén a kor követel-
ményeinek megfelelően képzett és
művelt felnőtté válhat. Az oktatási
rendszer minősége tehát azért is
fontos, mert attól függően a gazda-
ság, a társadalom egészét is új fejlő-
dési pályára lehet állítani.”

Ezek pedig már Freund Tamás, a
Magyar Tudományos Akadémia el-

nökének gondolatai, melyeket az
ercsi kápolnánál mondott el Eötvös
újratemetésén, aláhúzva elődje ok-
tatásról vallott nézeteit. Eötvös
munkásságának legfontosabb
pontja ugyanis kétségtelenül a való-
ban esélyt teremtő, az ország egé-
szét felemelő közoktatás alapjainak
letétele.

„Minden nemzetben nagy erő
szendereg, de szendereg csak, és a
pallérozás serkenti fel.”

Ennek megfelelően második mi-
nisztersége idején kezdték el kiépí-
teni az országos iskolahálózatot, a
népiskolák számára pedig tanköny-
veket, szemléltető eszközöket is biz-
tosítottak. Bevezették a
tankötelességet, valamint gondos-
kodtak a minőségi oktatás legfonto-
sabb feltételéről is: a megfelelő
számú és képesítésű tanító képzésé-
ről, akik számára egységes javadal-
mazást vezettek be. Az eötvösi
alapokon korszerűsített közoktatás
később nagyban hozzájárult Ma-
gyarország XIX. század végi, XX.
század eleji gyors fejlődéséhez.

Eötvös hazánk első közoktatási
minisztere volt, születésének évfor-
dulója pedig szinte pontosan a tanév
kezdetére esik, így Eötvös örökségé-
ről gondolkodva nem nagyon me-
hetünk el amellett, hogy ne
gondolkodjunk el a közoktatás ak-
tuális helyzetéről is. Az új tanév kez-
detén radikálisan eltérő
beszámolókat keringetnek az okta-
tás különböző szereplői, de mégis
mindannyian tapasztaljuk, hogy az
országban kritikus mértékű a tanár-
hiány, az oktatóknak évről-évre
újabb tantárgyak oktatását kell el-
vállalniuk, a frissen végzett tanárok
száma messze elmarad a nyugdíj-
korhatárt elérő tanárok számától, a
tanárok bére pedig az átlagbér 70%-
át sem éri el.

„Márvány szobor helyébe, / Ha
fennmarad nevem, / Eszméim győ-
zedelme / Legyen emlékjelem.” –
hangzik a megemlékezéseken szinte
kötelező idézet, Eötvös József: Vég-
rendelet című versének részlete.

Díszpolgárunk születésének év-
fordulóján azt javaslom, vessünk
számot azzal, hogyan tartjuk fenn
Eötvös nevét: Emlékjele márvány-
szobor lett, vagy eszméinek valódi
győzedelme?

Köszönöm, hogy meghallgattak!

Fischer Ádám 
alpolgármester
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Városunk életében fontos hagyo-
mány a Mohácsi csatáról való meg-
emlékezés, miután itt csatlakoztak
II. Lajos királyunk seregéhez Bát-
hory András csapatai a végzetes
csata helyszínére vezető útjukon.
Emiatt évről-évre lovas zarándokok
látogatnak el településünkre au-
gusztus 23-án, akik a magyar hadak
útvonalát követve elevenítik fel a
csata emlékét, de megemlékezünk a
sorfordító vereségről a csata napján,
augusztus 29-én is. Előbbi alkalom-
mal Győrfiné Csőke Anikó, utóbbi
megemlékezésen pedig Baczakó
Andrea képviselő mondott beszé-
det, melyeket alább olvashatnak.

Lovas zarándoklat 
a Mohácsi Csata emlékére

2023. augusztus 23.
A lovasok II. Lajos királyunk útvo-

nalán haladnak Érdtől-Mohácsig,
200 km-es útjuk során megállnak Er-
csiben, Dunaújvárosban, Dunaföld-
váron, Tolnán, Szekszárdon, Bátán
és Dunaszekcsőn.

497 évvel ezelőtt 1526. augusztu-
sát írják a kalendáriumok. Dél felől
hatalmas seregek tartanak magyar-
hon felé, olyan ellenség, kinek eljö-
vetelét sokan rettegve félik hosszú
évek óta. I. Szulejmán oszmán-török
hadserege.

Ez a sereg a magyarok végzetét
hordozza: vér, halál, rabszolgaság.

A hely ahol II.Lajos király meg
akarja állítani a végveszélyt: MO-
HÁCS.

A magyar haderő gyülekezését jú-
lius 2-ra, Tolnára tűzték ki. Azonban

a királynak nem volt elegendő
pénze a hadra keléshez, erre hivat-
kozva viszont a nemesség sem
érezte kötelességének, hogy fegy-
vert fogjon. Végül közadakozásból
és pápai támogatásból fogadtak ka-
tonákat. A király Szapolyai János er-
délyi vajdához futárt menesztett, ő
maga pedig július 20-án indult el
Budáról. Serege útközben 12  000
fősre nőtt. A magyar fél, augusztus
29-ét és Mohácsot választotta a csata
időpontjául, illetve színhelyéül,
annak ellenére is, hogy a várva várt
erősítés még nem érkezett meg a ki-
rály táborába. Az erdélyi vajda 5-
10  000 fős serege még csak
Szegednél járt, a szlavón hadak
pedig éppen, hogy csak elkezdtek
gyülekezni Zágrábnál. A Csehor-
szágból érkezett 10 000 fős hadsereg
is ekkor még csak Székesfehérvár
környékén járt. A magyar sereg,
amely így mindössze nagyjából
25 000 emberből állt, egy jól felsze-
relt, 60 000 fős oszmán haddal kel-
lett szembenézzen. A magyar
táborban néhányan azt javasolták,
hogy ne ütközzenek meg, hátrálja-
nak, és főleg várják be Szapolyai
János erdélyi vajda időközben 20-
25 000 fősre duzzadt seregét, és a to-
vábbi magyar csapatokat. Azonban
a magyar sereg vezetői a csata mel-
lett döntöttek, mivel úgy gondolták,
hogy a már közelben levő, nagy-
számú és gyors lovassággal rendel-
kező oszmán sereg elől ekkor már
nem lehetett volna biztonságosan
visszavonulni.

Az alig másfél-két órás csatában a

magyar sereg végül megsemmisítő
vereséget szenvedett. Elesett 4000
lovas, 10  000 gyalogos, 7 püspök,
köztük a fővezér Tomori Pál is. A
menekülő király a Csele-patakba
fulladt.

A Mohácsig vezető úton fontos
szerepet kap Ercsi, hiszen itt csatla-
kozik II. Lajos királyunk csaptához
Báthory András és csapata, a telepü-
lésünkön átvezető római hadiúton
haladnak Mohács irányában, hogy
megvédjék a magyar hont.

A történelem furcsa fintora, hogy
a mohácsi vereség után ezen az úton
vonul, I. Szulejmán serege Budára,
mellyel megkezdődik az ország
három részre szakadása, a 150 éves
török uralom és az ország kifosz-
tása.

Bár egy vesztes csatára emléke-
zünk, ne feledjük: van zászlónk,
nyelvünk, kultúránk , nemzetünk,
hazánk, amit meg tudunk őrizni a
legnagyobb nehézségek ellenére is!

Köszönjük a honvéd Nyugállomá-
nyúak Klubjának és az Egészséges
Életmód Egyesületnek, hogy a hu-
szárokat itt tartózkodásuk alatt ven-
dégül látták!

Győrfiné Csőke Anikó
képviselő

Mohácsi Csata megemlékezés
2023. augusztus 29.

Ferkov Jakab, a mohácsi Kanizsai
Dorottya Múzeum Igazgatójának
gondolatai mentén szeretném tol-
mácsolni megemlékező beszédem.

Kicsit több, mint egy hete ünne-
peltük az államalapítást és államala-
pító Szent István királyunkat, és ez
az állam 1526. augusztus 29-én meg-
roppant, majd később el is bukott. A
középkori Európa egyik legerősebb
királysága.

Megroppant és elbukott, mert kí-
vülről egy sokkal erősebb, az osz-
mán hatalom támadta, belülről
szinte az anarchiával egyenlő meg-
osztottság jellemezte, Európától
hiába várt segítséget.

Pedig éppen a keresztény Európa,
és az európai kultúra védelmében
kellett volna az inváziót megállíta-
nia. Bár elvileg Szulejmán császár
ultimátuma nem Magyarország
megtámadására irányult, hanem
csak arra, hogy szabad utat kapjon a
Bécs ellen irányuló oszmán hadak

Mohácsi megemlékezéseink
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számára, de önmagában már ez is
sértette Magyarország szuverenitá-
sát és valójában a magyar királyság
vazallussá válását jelentette volna.
Az ilyen ultimátumok súlya olyan,
mintha a magyar kormány áten-
gedne a területén egy idegen hadse-
reget, hogy megtámadhasson egy
NATO szövetséges államot.

Vajon megtehetnénk-e, hogy áten-
gedjük?

Az utókor már könnyen kritizál,
hogy ezt vagy azt kellett volna tenni,
utólag könnyű okosnak lenni, hogy
néztünk volna szövetségesünk sze-
mébe, és később vajon mekkora Tri-
anont kaptunk volna?

Ám 1526 hősei és egyben áldoza-
tai tudták mi a kötelességük, annak
ellenére, hogy segítséget vajmi keve-
set kaptak. Nemcsak Magyaraor-
szág volt megosztott, hanem Európa
is. Mindenki a saját gazdasági érde-
keit nézte, holott össze kellett volna
fogni, mert az invázió jelei már sok-
kal korábban láthatóak voltak. Gon-
doljunk csak az 1444-es várnai
ütközetre, vagy Nándorfehérvárra.

Elsőként I. (Nagy) Lajos kirá-
lyunknak kellett megütköznie egy
idegen kultúrájú és merőben más
vallású, hódító nép seregeivel. Ké-
sőbb Zsigmond király próbálta ösz-
szefogni Európa egyes országait,
Mátyás királynak pedig már katonai
erővel kellett ezt megtennie, és bár
az ő uralkodása alatt ideig-óráig
meg is állították az oszmán előretö-
rést.

II. Lajos király talán már azzal is
megelégedett volna, ha az országot
tudja egységbe fogni és egy erős
központi hatalmat teremteni. A tör-
ténelmi kutatások rávilágítottak
arra, hogy komoly erőfeszítéseket
tett egy erős európai szövetség lét-
rehozására, titkos diplomáciai tár-
gyalásokkal keresve a
szövetségeseket mind a belső, mind
pedig a külső hatalom megszilárdí-
tása érdekében, és ha több időt ka-
pott volna a sorstól, valószínűleg
nagy királlyá válhatott volna.

Nyugat-Európa azonban szűklá-
tókörűen csak a saját gazdasági ér-
dekeit nézte, és segítség helyet,
sorsára hagyva kritizálta Magyaror-
szágot akkor is, mint ahogy most is.

Nem nehéz párhuzamot látni az
akkori és a mai európai politika kö-
zött.

És akadnak most is olyan erők,
amelyek célja a minél nagyobb anar-
chia keltése, és az ékverés mind Eu-

rópa országai között, mind pedig
Magyarországon belül. Csak míg
korábban a szűkös gazdasági érde-
keiket általában vallási köntösbe
burkolták, ma különböző ideológiák
és úgymond „szabadságjogok”
mögé rejtik.

Manapság ismét fellángolni lát-
szanak a viták, hogy II. Lajos király
talán nem is a Csele-patakba fulladt,
hanem merénylet áldozata lett.
Lehet, hogy jó lenne pontosan tudni,
mi is történt valójában, de a
viták közben sem szabad meg-
feledkezni a leglényegeseb-
bekről. Mégpedig arról, hogy
az európai történelemben
szinte egyedülállóan, II. Lajos
volt az egyetlen olyan király,
aki ilyen fiatalon, 20 évesen,
személyesen vett részt a csatá-
ban. És soha nem szabad meg-
feledkezni azokról sem, akik
akkor, itt, életüket adták Ma-
gyarországért és a keresztény
Európáért. Arról a 15 ezer hősi
halottról, akiknek köszönhet-
jük, hogy nem lehunyt szem-
mel kell élnünk Európában,
hanem egyenes derékkal áll-
hatunk.

Ezen emlékhely, ahol most a
hősök előtt fejet hajtunk, le-
gyen egyben figyelmeztető jel

is: emlékeztesse egész Európát,
hogy keresztény gyökereiből fakadó
kultúráját és identitását csak össze-
fogással védheti meg. És ne felejtsük
azt sem, hogy az a nép, az a nemzet,
amely nem feledkezik meg hőseiről,
és lehajtott fővel tiszteleg emlékük
előtt, mindig bizakodhat a jövőjé-
ben, és egyenes gerinccel, felemelt
fejjel járhat a világban ezután is!

Baczakó Andrea
képviselő
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Úgy gondoljuk, hogy az Eötvös
napokon történt rendbontás egy
vörös vonal kell legyen az ercsi köz-
biztonság terén, és nem hagyhatjuk,
hogy újra megtörténjen az, ami
szeptember 2-án szombaton meg-
történt a Város központjában, a leg-
nagyobb városi rendezvényünkön.
Nem fogadhatjuk el, hogy néhány
tucat magából kikelt garázda féle-
lemben tartsa az Eötvös-napokon
egymással békében, barátságban,
egymást tisztelve részt vevő, kultu-
ráltan szórakozó-kikapcsolódó
többszáz embert, szégyent hozva
Városunkra. Mindezek miatt 2023.
szeptember 6-ra egyeztetést szer-
veztünk a Gárdonyi Rendőrkapi-
tányság, az Ercsi Rendőrőrs, a
rendezvényt biztosító társaság veze-
tői, valamint a rendezvény szerve-
zői és az Önkormányzat képviselői
részvételével.

A biztonsági szolgálat vezetője el-
mondta, hogy a rendezvényre ké-
szülve a szervezőkkel közösen azt a
döntést hozták meg, hogy olyan ta-
pasztalt őrökkel fogják biztosítani a
rendezvényt, akik nem helyiek, így
objektíven és kellő határozottsággal
tudnak viszonyulni a rendezvény
résztvevőihez. Az őrök létszáma a
törvényi előírásoknak és a rendez-
vény méretének megfelelt, 6 fő volt.
A rendezvény során összesen 5 főt
vezettek ki a közönségből, akiket át-
adtak a Rendőrségnek. A kivezetett
rendbontókkal szemben intézkedés
nem történt, így közülük többen
visszajöttek a rendezvény helyszí-
nére, ahol szóváltásba keveredtek
más társaságokkal. Később a hely-
szín számos pontján alakult ki dula-

kodás, ordibálás, verekedés, amibe
30-40 fő is bekapcsolódott. A bizton-
sági szolgálat gázspray bevetésével
tudta feloszlatni a kialakult tömeg-
jelenetet, a szervezőknek pedig azt
tanácsolták, hogy a konfliktusok ki-
újulásának a megelőzése érdekében
zárják le a rendezvényt, amit a szer-
vezők megtettek.

A Gárdonyi Rendőrkapitány és az
Ercsi Őrsparancsnok elmondta,
hogy a helyszínt 7 rendőrrel biztosí-
tották a biztonsági őrökön felül. A
rendőrségi vezetők szerint a bizton-
sági őrök által átadott ittas, hangos,
másokat zaklató személyek nem va-
lósítottak meg szabálysértést, így az
őrizetbe vételük nem volt indokolt a
rendezvényről történő kivezetésük
után. A rendőrök tagadták a bizton-
sági szolgálat és a szervezők elmon-
dását, miszerint a verekedésnek
voltak sérültjei, a rendbontók rend-
őröket is megtámadtak vagy, hogy
a rendbontók felfegyverkezve ér-
keztek volna a rendezvényre. Mind-
ezek miatt a Rendőrség hivatalos
álláspontja szerint a rendezvényen
szabálysértés vagy bűncselekmény
nem történt, a rendezvényen őrizet-
bevételre nem került sor, az eset
kapcsán nyomozás nincs folyamat-
ban.

Az Önkormányzat képviseletében
elmondtam, hogy nem tudom elfo-
gadni, hogy a Város központjában,
a legnagyobb városi rendezvényen
kialakult tömegverekedés kapcsán
nem történt semmilyen szabálysér-
tés, és nincs folyamatban rendőrségi
eljárás. Azt gondolom, hogy ahogy
a rendezvényen, úgy a hétközna-
pokban is az a Város Népének a ta-

pasztalata, hogy különböző rend-
bontások esetén (csendháborítás,
közúti veszélyeztetés, hulladékége-
tés, éjszakai garázdálkodás) a hiva-
talos lakossági bejelentések ellenére
sem történik intézkedés. Azt gondo-
lom, hogy ennek az elsődleges oka
az állomány hiánya, ezért kértem a
Gárdonyi Rendőrkapitányt, hogy
tegyen lépéseket az Ercsi Rendőrőrs
megerősítése érdekében, hiszen, ha
a két szolgálatban lévő ercsi járőr
éppen Tordason van Gyúrón intéz-
kedik, akkor Ercsi védtelen marad a
különböző rendbontások esetén. Az
pedig, hogy a rendbontók az esetek
túlnyomó többségében következ-
mények nélkül követhetnek el sza-
bálysértéseket, bűncselekményeket,
az oda vezet, hogy veszik a bátorsá-
got ahhoz, hogy a Város központjá-
ban is tönkretegyék többszáz ember
szórakozását.

Szabó Tamás polgármester végül
szintén azt kérte a Rendőrségkapi-
tánytól, hogy erősítsék meg az Ercsi
Rendőrőrs állományát, kérjék a Ké-
szenléti Rendőrség segítségét a
rendfenntartásban. Kérte, hogy vá-
rosi rendezvények alkalmával a
rendbontók ellen komolyabban lép-
jenek fel, vegyék őrizetbe a szabály-
sértőket. Ő maga is felveszi a
kapcsolatot a Rendőrség felsőbb ve-
zetőivel, és kéri tőlük ugyanezeket.

A rendezvények kapcsán a részt-
vevők arról állapodtak meg, hogy a
jövőben szigorúbb beléptetési ren-
det vezetnek be, gondoskodnak a
rendezvény lekerítéséről és a rend-
bontók távoltartásáról.

Fischer Ádám
alpolgármester

Intézkedések a közbiztonság javítására

Dehát a kerékpárutat már 2019-
ben ünnepélyes keretek között át-
adta a Város Népének az
Önkormányzat – merülhet fel jogo-
san bárkiben. Azonban miután
nagyjából tavaly ilyenkor Szabó
Tamás polgármester megbízott
azzal, hogy koordináljam a folya-
matban lévő fejlesztéseket, a kerék-
párút ügyében sok egyéb
elvarratlan szál mellett azt találtam,

hogy az elkészült kerékpárútra a
Kormányhivataltól nem kérte meg
senki a forgalombahelyezéshez
szükséges engedélyt, a kivitelezés
után az Önkormányzat által fize-
tendő 30 millió forint ÁFA pedig
nem szerepelt az Önkormányzat
adóbevallásában, így azt nem is fi-
zette meg a Város.

Hosszadalmas munkával mára el-
varrtunk minden szálat ebben a be-

ruházásban, lefolytattuk a szüksé-
ges szakhatósági egyeztetéseket, így
az átadási ünnepség után 4 évvel a
Kományhivatal végre kiadta a ke-
rékpárút forgalombahelyezési enge-
délyét, amivel az utolsó
hiányosságot is teljesíteni tudtuk a
projektet ellenőrző Államkincstár
felé. Ha ezeket a – talán sokaknak je-
lentéktelennek tűnő – dokumentu-
mokat az Önkormányzat nem

Forgalomba helyeztük a kerékpárutat, 
megkezdtük az ÁFA-tartozás törlesztését
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pótolta volna, akkor az Államkincs-
tár szabálytalansági eljárás kereté-
ben akár a teljes, 130 milliós
támogatási összeget is visszaköve-
telhette volna.

Az ÁFA-tartozás ügyében miután
fényt derült a szabálytalanságra
márciusban, haladéktalanul intéz-
kedtünk. Egyeztettük a nyilvántar-
tásainkat a NAV
nyilvántartásaival, az
egyeztetés másnapján
pedig külsős könyvelő
bevonásával elkészítet-
tük a helyes bevallásokat
és ÁFA-analitikákat.
Mivel a sorozatos mu-
lasztások jelentős anyagi
hátrányt okoztak az Ön-
kormányzatnak, Váro-
sunk jegyzője megtette a
szükséges jogi lépéseket
az ügy teljes kivizsgálá-
sára. Mivel a Város 2023.
évi Költségvetésében ter-
mészetesen nem számol-
tunk azzal, hogy jelentős
ÁFA-tartozást kell majd
kiegyenlítenünk, áprilisban rendkí-
vüli Testületi ülésen arról határoz-
tunk, hogy az Önkormányzat 50
millió forintos hitelkeretet fog nyitni

az elmaradás rendezésére.
Időközben azonban Szabó Tamás

polgármester a NAV-val történt
egyeztetéseken elérte, hogy az ösz-
szesen 37 653 028 Ft-os 2018-19. évi
tartozást a következő 24 hónapon
keresztül részletekben fizethesse
meg az Önkormányzat. Ráadásul a
NAV méltányosságból elengedte a
cca. 5 millió forintos önellenőrzési

pótlékot is, amit a 4-5 évvel ezelőtti
adóbevallások módosítása miatt kel-
lett volna megfizessen a Város, to-
vábbá semmilyen további kamatot

vagy díjat sem számítanak fel.
Mindez azt jelenti, hogy az Önkor-

mányzatnak 2023. augusztusától
2025. júliusáig havonta 1 569 000 Ft-
ot kell megfizessen a NAV felé a
2018-19-es ÁFA-elmaradások miatt.
Ezt az adósságot még a következő
Önkormányzat is fizetni fogja, pedig
ezt az összeget akár a Város útjai-
nak, járdáinak a fejlesztésére is le-

hetne fordítani. Némi
pozitívum azonban,
hogy az Önkormány-
zatnak ebben a konst-
rukcióban nem kell
hitelkeretet nyitnia a
tartozások kiegyenlíté-
sére, így kamatmente-
sen tud törleszteni.

A VIII.29-i testületi
ülésen végül határoza-
tot hozott a Testület
arról, hogy az idei évre
jutó törlesztőrészletek
k i e g y e n l í t é s é r e
7 845 000 Ft forrást biz-
tosít az Önkormányzat
általános tartaléka ter-
hére, az augusztusi első

törlesztőrészlet megfizetése pedig
már meg is történt.

Fischer Ádám
alpolgármester

Az idei évben rendhagyó kezde-
ményezés indult a Magyar Nép-
mese Hete alkalmából, papírszínház
foglalkozáson vehettek részt a város
intézményeibe járó gyermekek. 2005
óta Benedek Elek születésnapján,
szeptember 30-án ünnepeljük a Ma-
gyar Népmese Napját, ez nőtte ki
magát országos szinten egy egész
hetes programsorozattá.

Benedek Elek korának igazán kie-
melkedő írója, politikusa volt, és a
magyar népmesék lelkes gyűjtője.
Szívügyének tartotta a gyer-
mekek irodalom szeretetre
való nevelését, a politikában is
mindig ezt szorgalmazta. Meg-
annyi lapnak és könyvnek volt
szerkesztője, nélküle a Grimm
meséket sem ismerhetnénk.
Mivel Benedek Eleknek sem
csak a magyar népmesék ösz-
szegyűjtése volt az egyetlen
célja, hanem a különböző
népek meséi is foglalkoztatták,
innen jött a gondolatom, hogy
ne csak egy szimpla népmesei

foglalkozást alkossak, hanem én is
más országok hagyományain ala-
puló népmese órát tartsak a gyer-
mekeknek, így esett a választásom
az általam igen imádott papírszín-
házra.

Mi is az a papírszínház?
Egészen Japánig kell elmennünk,

hogy megismerjük ennek a nem
mindennapi előadás módnak a tör-
ténetét. Japánban a Kamishiba év-
századók óta kedvelt mesélési

forma, a mesét, mint egy színházi
előadássá alakítja. Fa keretben moz-
gatható nagy lapok segítségével ol-
vassa a mesélő a választott mesét, a
gyermekek a képet látják, az előadó
pedig a szöveget. A fakeret mögött
megbújva színpadias hatást keltve,
igazán titokzatossá és izgalmassá te-
hető a mesélés. Tehát a fakeret nem
csak azért praktikus, mert nem kell
egy apró könyv köré gyűlnie egy
csoportnyi gyereknek, ahol sokan
fejjel lefelé látnák a könyvet, hanem

különböző eszközök használa-
tával még figyelemfelkeltőbbé
varázsolhatóak a mesék. Min-
den korosztálynak lehet vele
mese előadást készíteni, min-
denki élvezni fogja. 

A foglalkozáson most óvodá-
sok és kisiskolások vettek részt,
a Ludas Matyit, a Kőlevest és
ráadásnak az A part alatt mon-
dókát hallhatták és láthatták a
gyermekek. 

Németh Fanni

Magyar Népmese Hete
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Bár a pályázati bürokrácia malmai
nagyon lassan őrölnek, örömmel
tölt el bennünket, hogy egy 2022. jú-
niusában beadott támogatási kérel-
münk eredményeként az Önkor-
mányzat 9 999 996 Ft vissza nem té-
rítendő támogatást nyert el egy új
kistraktor beszerzésére a Vidékfej-
lesztési Program keretén belül az
Európai Mezőgazdasági és Vidék-
fejlesztési Alapból. A támogatásból
a képen látható kistraktort kívánjuk
beszerezni homlokrakodó kanállal
és fülkével együtt.

Bár a kistraktor
normál személygép-
járműre vonatkozó
jogosítvánnyal is ve-
zethető, ennek elle-
nére az Önkor-
mányzat nagytrak-
torjára továbbra is
keressük a megfe-
lelő gépkezelőt-kar-
bantartót. Igény esetén a szükséges
jogosítvány megszerzésének a költ-
ségeit is átvállalja az Önkormány-
zat. Érdeklődni és jelentkezni a

Polgármesteri Hivatalban lehet.

Fischer Ádám
alpolgármester

Tízmillió forint támogatást nyert az Önkormányzat
egy új kistraktorra

KÖNYVJELZŐ
Könyvtári ajánló

Könyvtári ajánló           

Szeptember 30. –
Benedek  Elek  szüle-
tésnapja 

A Magyar Népmese
Napja

A mesék szerepe, je-
lentősége életünkben

A nagy mesék, me-
semondások ideje
soha nem jár le – sze-
rencsére. A mesékre
mindig szükség volt,
van és lesz, hiszen
mindenki vágyik a
varázslatra, a borzon-
gásra, a csodák átélé-
sének élményére. 

Ha a „mese” szót halljuk, a gyere-
kek jutnak az eszünkbe. Pedig a
mese évszáza¬dokon keresztül a
felnőtteknek is lelki gyógyszere
volt. A mesék nem csak az egyes
embert, hanem a közösséget is erő-
sítették. Hiszen minden népnek (és
minden közösségnek, de még csa-
ládnak is) megvannak a maga
meséi és mítoszai, melyek az
együvé tartozást, a közös eredetet,
közös sorsot – a közös világrendet
közvetítik a közösség tagjai felé.

Legkisebb meseolvasónk
A mese ugyanakkor természetesen

rendkívül hasznos és nélkülözhe-
tetlen a gyermek fejlődése szem-
pontjából, hiszen annak
segítségével gazdagodik fantáziája,
szókincse, a mese szereplőivel azo-
nosulva átélhet különböző helyze-
teket, feloldhatja a benne felgyűlt
feszültséget.

A mesék nem csak szórakoztat-
nak, hanem jelentős részben nevel-
nek is: az életről tanítanak, érzelmi
kapaszkodókat nyújtanak és segítik
a személyiség fejlődését.

Olvassunk meséket – gyermeke-
inknek és magunknak! 
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Orvosi rendelések
I.körzet  

Orvos: dr. Peukert Erika
Nővér:  Buzás Mihályné Irénke

hétfő: 07,30 – 11,30
kedd: 13,30 – 17,30
szerda: 07,30 – 11,30
csütörtök: 13,30 – 17,30
péntek: (páros hét) 07,30 – 11,30
péntek: (páratlan hét) 13,30 – 17,30

A rendelés előjegyzés alapján történik
Kérjük a betegeket, hogy telefonon szíveskedjenek

időpontot egyeztetni
06-25/520-771

egyeskorzet@gmail.com

II. körzet
Orvos: Dr. Pásztor József   

Nővér: Száraz Istvánné Erzsike

hétfő: 07,30 – 11,30
kedd: 13,30 – 17,30
szerda: 07,30 – 11,30
csütörtök 13,30 – 17,30
péntek: (páros hét) 07,30 – 11,30
péntek: (páratlan hét) 13,30 – 17,30

A rendelés előjegyzés alapján történik.
Kérjük a betegeket, hogy telefonon szíveskedjenek

időpontot egyeztetni.
06-25/520-778

ketteskorzet@gmail.com

III. körzet
Orvos: Orbánné dr. Lévai Zsuzsanna  

Nővér:  Vajdics Andrea

hétfő: 13,30 – 17,30
kedd: 07,30 – 11,30
szerda: 13,30 – 17,30
csütörtök: 07,30 – 11,30
péntek: (páros hét) 13,30 – 17,30
péntek: (páratlan hét) 07,30 – 11,30

A rendelés előjegyzés alapján történik.
Kérjük a betegeket, hogy telefonon szíveskedjenek

időpontot egyeztetni.
06-25/520-778

harmaskorzet44172@gmail.com

Helyettesített IV. körzet
Orvos: Orbánné dr. Lévai Zsuzsanna   
Nővér: Kasparekné Soltész Katalin

hétfő: 13,30 – 17,30
kedd: 07,30 – 11,30
szerda: 13,30 – 17,30
csütörtök: 07,30 – 11,30
péntek: (páros hét) 13,30 – 17,30
péntek: (páratlan hét) 07,30 – 11,30

A rendelés előjegyzés alapján történik.
Kérjük a betegeket, hogy telefonon szíveskedjenek

időpontot egyeztetni.
06-25/520-771

negyeskorzet@gmail.com

FOGÁSZAT  RENDELÉSI IDŐ 
06- 25/ 520-772

Orvos: Dr. Gólián Ákos       
I. körzet

Asszisztensnő: Hujber Ferencné Edina

hétfő: 07,30 – 13,30
kedd: 14,00 – 20,00
szerda: (iskolafogászat) 07,30 – 13,30
csütörtök: 14,00 – 20,00
péntek: (páros hét) 07,30 – 13,30
péntek: (páratlan hét) 14,00 – 20,00

Orvos:  Jenei  fogászat
II. körzet

Asszisztensnő: Nagyné Hevesi Irén

hétfő: 14,00 – 20,00
kedd: 07,30 – 13,30
szerda: 14,00 – 20,00
csütörtök: (iskolafogászat) 07,30 – 13,30
péntek: (páros hét) 14,00 – 20,00
péntek: (páratlan hét) 07,30 – 13,30

GYERMEKORVOS RENDELÉSI IDEJE         
Orvos: Dr. Szabó Ildikó

Asszisztensnő: Bereznainé Kozák  Szilvia

hétfő: 09,00 – 12,00
kedd (tanácsadás) 12,00 – 13,30

(rendelés) 13,30 – 16,30
szerda: (rendelés) 11,30 – 14,30

(szűrés) 14,30  - 17,00
csütörtök: 08,00 – 12,00
péntek: 12,00 – 15,00

06-25/520-779
otoskorzet@gmail.com

Orvos : Dr. Khalil Nadir Hassan
Asszisztensnő: Székely Károlyné Kata

hétfő: (tanácsadás) 12,00 – 13,00
(rendelés) 13,00 – 16,00

kedd: 08,00 – 11,00
szerda: 07,00 – 11,00
csütörtök: (tanácsadás) 12,30 – 14,30

(rendelés) 14,30 – 17,30
péntek: (tanácsadás) 07,00 –  08,00

(rendelés) 08,00  - 11,00

06- 25/520-779
ercsikorzet@gmail.com
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A Dunai Illúziók Művészeti Hét
2023-ban is megvalósulhatott az
Ercsi Eötvös Napok programsoro-
zat keretében, az Eötvös József
Művelődési Ház és a városvezetés
támogatásával. A több napos
programra helyi és környéki alko-
tók kiállításaival, valamint felnőtt
és 18 év alatti kategóriában dedi-
kált alkotóversennyel is készül-
tünk. 

Feketéné Takács Rita, Ercsiben
élő művésztanár bemutatkozó
anyaga a „VIDÉKEK, LEGBE-
LÜL” az Eötvös József Művelődési
Házban került kiállításra, ahol a
megnyitón találkozhattak az ér-
deklődők a művésznő szobraival,
grafikáival és harmonikus akvarell
munkáival. Egy meglepetésműsor
keretében a tanárnő diákjai is tisz-
telegtek a munkák előtt, az Álom-
vándorok Társasága Színisuli és
Társulat rögtönzött produkcióját

láthatták az érdeklődők. László
Bandy százhalombattai művész
nyitotta meg a tárlatot, ami azért is
különlegesség, hiszen ő is az egyik
oszlopos támogatója és mozgatója
az Ercsi művészeti eseménysoro-
zatnak.

Immáron hagyományként az
Éva Családi Alkotóház az Eötvös
Napok ideje alatt művészeti prog-
ramokkal készül és tárja ki kapuit
az érdeklődők felé. Regős Ágnes
iváncsai képzőművész kiállítási
anyaga és az arra rímelő megnyitó
„VERS-KÉP, KÉP-VERS” Baka
Györgyi érdi költő felolvasásával
hangulatos koraesti élményt vará-
zsolt az Alkotóházba. A családias
légkört tovább erősítette, hogy a
család borászata a Lenkey pincé-
szet (Mád) borkóstolóval kedves-
kedett a résztvevőknek.

Igazi megerősítés és munkánk
visszaigazolása, hogy évről-évre
híre megy az alkotóházban zajló

tevékenységeknek és egyre több fi-
atalt szólítottunk meg az elmúlt
években. Ez az alkotóház munká-
jának legnagyobb büszkesége, hi-
szen ők a jövő és ha szeretnek
hozzánk járni, programjainkon
részt venni, akkor értékké válhat
amiért dolgozunk. A művészeti
hét összeállítását évről-évre illeszt-
jük a korábbi évek tapasztalatai-
hoz, bízva benne, hogy egyre
többen jönnek hozzánk és vesznek
részt programjainkon. Így alakult
ki az idei alkotóverseny új temati-
kája is, miszerint felnőtt és 18 év
alatti kategóriában is nevezhettek
a fiatalok. Alkotók, akik munkáit a
Művelődési Házban lehet megte-
kinteni szeptember 29-ig: Kálmán
Flóra, Kovács Lujza, Krajnyák Er-
zsébet, Lakatos Enikő, Nagy
Amanda, Németh Vanessza Zoé,
Petró - Madari Virág, Petró Adri-
enn, Ravasz Luca, Regős Ágnes,
Scheiber Klaudia, Takács Donáta
Dóra, Tóth Zsófia, Venczel Réka,
Votin József.

A versenyen készült alkotásokat
László Bandy és Somogyi Bog-
lárka zsűrizte és díjazta. A nyertes
pályaművek közül azok kerültek
kiemelésre, amelyek Ercsi város, a
Duna-part természeti értékei által
leginkább ihletett pályaművek
voltak. Gratulálunk Votin József
érdi alkotónak (felnőtt 1. helyezés)
és Kálmán Flórának (18 év alatti 1.
helyezett) a díjakhoz és munkáik-
hoz.

Somogyi Boglárka festő, a Dunai Il-
lúziók Művészeti Hét szervezője és az
Éva Családi Alkotóház tulajdonosa

Művészeti hét az Eötvös napok keretében
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Lejátszott mérkőzések

1. forduló: (Felnőtt) Enying-Ercsi Kinizsi 1-2
(U-19) Ercsi Kinizsi- Tóvill Kápolnásnyék

0-8

Az Ercsi Kinizsi Sportegyesület 
eredményei és idei mérkőzései

(U-16) Ercsi Kinizsi- Martonvásár 8-2
(U-15) Ercsi Kinizsi- Felcsút 1-7

2. forduló: (Felnőtt) Ercsi Kinizsi- KK Grain Kft. Mező-
falva 1-1

(U-19) nem játszott
(U-16) Mány- Ercsi Kinizsi 2-5
(U-15) Etyek-Ercsi Kinizsi 4-4

3. forduló: (Felnőtt) Mór- Ercsi Kinizsi 1-0
(U-19) Pákozd- Ercsi Kinizsi 5-3
(U-16) nem játszott
(U-15) Ercsi Kinizsi- Herceghalom 8-1

4. forduló: (Felnőtt) Ercsi Kinizsi- Sárbogárd 0-2
5. forduló: (Felnőtt) Martonvásár-Ercsi Kinizsi 0-4

Soron következő mérkőzések

Az 1960-as évek Ercsi labdarúgó
„aranycsapatának” utolsó élő tagja,
Horváth István Popi is eltávozott.
Vele zárult le egy olyan korszak,
melynek játékosairól egyenként is
oldalakat lehet írni. A csapat egyik
meghatározó alakja volt Dolmány
István, aki 1943-ban született
Ercsiben és azon sokak közé
tartozott, akik soha nem láthatták

édesapjukat a háború miatt.
Édesanyja Dolmány Istvánné Urfi
Rozália /1915-2000/ három,
szoknyájába kapaszkodó
kislányaival és Pityuval várandósan
sírva kísérte ki a frontra induló
vonathoz férjét. A félárvának
született Pityukát hatalmas szeretet
vette körül a nagycsalád és
rokonság által. El is kényeztették,

hiszen szemük fénye volt a
rendkívül eleven, mókás kis
csibészke, aki mindig vidámságot,
fényt vitt az akkori nehéz
esztendőkbe. A négy gyerekkel
egyedül maradt Rozika néni
kénytelen volt a megélhetésért
kivenni részét a helyi társadalmi
szervezeti önkéntes munkákból is.
Segítőkész jószívű asszony volt,

Doli, a driblikirály
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különös gonddal a szegények,
elesettek iránt. Az örökmozgó
Pityuka is, mint a többi fiú
akkoriban pici korától a labdát
kergette. Az 1950-es években a
templom két oldalán egész nap
ment a harsogó focizás, hiszen két
iskola diákjai birtokolták a
Templom téri és a Kossuth utcai
üres grundot. Hiába védte
szakadatlanul Kövesi Nusi néni a
templomot és a bástyát, szavai
mindig elvesztek a hatalmas
hangzavarban. Mi, Templom téri
lányok csak igen késő este
juthattunk ki a bástyára
ipiapacsozni, kidobóst játszani, mert
addig csak nézői lehettünk az
időnkénti vad mérkőzéseknek. Mi is
jól kezeltük a labdát, de akkor még
a lányok nem focizhattak, csak
labdaszedők lehettünk. Ezt tettem
én is a Kossuth utca 19 szám alatti
házból egész nap nézhettem azokat
a fiúkat, akik szinte ott érlelődtek a
későbbi NB III-as csapattá. Csak
ültem órákig a kapunk lépcsőjén és
lestem, hogy mikor kell futnom a
Brunner villa felé elszabadult
hatalmas lövés után a labdáért, mert
akkor még nem volt kerítés a téren.
A nagy rugások szinte 20
percenként történtek és Pityu már
harsogta is, hogy Timikeee…! és én
eszeveszetten rohantam a labdáért,
mert még a kis dombnál meg kellett
fognom, különben elrepült a Róna
lépcső felé, egészen a Rábáig. Pityu
főszerepet játszott mindegyik
csapatban, mert a Kossuth utcában
laktak még a Cséza nagyszülők is.
Sprintelt, harsogott, kiabált, dicsért,
szidott, mókázott, brillírozott
fáradhatatlanul, és be nem állt a
szája. Ha mégis néha szünetet
tartott, a bástyán végig futva
közvetítette a meccset, mint Szepesy
György a rádióban és nagyon
precízen. A helyi iskola elvégzése
után a szobafestő-mázoló szakmát
tanulta ki és nem volt kétséges, hogy
a Kinizsi labdarúgócsapat oszlopos
tagja lesz. Nem is volt érdekes a
mérkőzés, ha véletlenül sérült volt,
amire sok alkalma lehetett volna,
hiszen futball berkekben és a
szurkolótáborban csak Doli, de
leginkább Koszos volt a neve és nem
véletlenül. Csatárként igyekezett
bent tartózkodni a 16-oson belül és
halált megvető bátorsággal zuhant,
esett, küzdött a gólszerzésért.
Akkoriban nem ilyen pályák voltak,
hanem néha hatalmas locs-pocs, sár,

és Pityu nem kímélte magát. A
mérkőzés végén már senki nem
tudta, hogy milyen mezt és számot
viselt. Tette mindezt elszántan, de
vidáman, mókásan, erőszakosan és
mindig adott valami pluszt, valami
kacagtatót a közönségnek is.
Sokszor kierőszakolta, hogy a kapu
előtt felvágják, ilyenkor fejjel a
sárban is addig maradt, míg a
közönség nem kiabálta, hogy
Megadta ! mármint a bíró a 11-est.
Akkor aztán boldogan felugrott, a
nézők pedig a henc, korner, falt,
offszájd, taccs /magyarosan/
szavakat kiáltva drukkoltak, a
posztok nevei is a center, bekk, half
megszólítások voltak. Persze a bírót
mindig magyarul szidták a
sárgarigót, szemüveget, hülye vagy
jelzőkkel igen sűrűn. Néha verseny
volt, hogy ki tud cifrábbat,
mókásabbat mondani. A közönség
rajongott ezekért a fiúkért, bármikor
ölre mentek volna értük. Egyik
mérkőzésen Pityut keményen
felvágták, lent is maradt a fűvön és
az állandóan ott ülő édesanyja a
férjével, Károly Jani /1905-1970/
bácsival felkiáltott, hogy “jaj, jaj,
édes kisfiam!” Néhányan ültek az
első sorban az ellenfél részéről is és
erre az egyik bátor idegen
visszakiabált, hogy haha, itt van a
Szabó család! mert akkor ment ez a
rádiós sorozat. Hát ez nagy hiba volt
Ercsiben, mert abban a pillanatban
az egész helyi tábor felugrott ekkora
sértés hallatán, hiszen Jani bácsit és
Rozika nénit merészelte valaki
megsérteni?! Két percen belül
menekülnie kellett a kijárat felé a
meggondolatlannak, mentve az
irháját. Rengeteg hasonló eset volt,
mert a vasárnap délutáni
szórakozás csúcspontja volt egy-egy
helyi mérkőzés. Érdekes volt, ha a
tököliek vagy a szigetújfalusiak
jöttek, mert ők csak rácul, vagy
svábul beszélve passzoltak. Ilyenkor
jött válaszként a tótliki szleng, amit
meg ők nem értettek. A vidéki
meccsek is hasonló hangulatúak
voltak, sok kísérővel. Ha pesti
csapattal játszottak - mivel
édesapám Viczkó Simon intéző volt
Filkey Kálmán edző mellett - a busz
megállt a budafoki gimnáziumom
előtt, felvettek és sokszor lehettem
tanúja, hogy Ők Pesten is igazi ercsi
fiúk voltak, sok győzelemmel. A
busszal mindig jöttek a feleségek,
barátok és győzelem után hazáig
mentek a pattogós, mulatós

magyarnóták. Soha senki olyan
lelkesen nem tudta énekelni a “Mese
a 12 találatról” című filmvígjáték
/1956/ dalbetétjét, hogy;

„Megláthatja bárki, aki rá
kiváncsi, hogy nem lehet, a

Nem lehet a Kinizsivel sej haj,
kikukoricázni!”

Mert nem csak focizni tudtak ők
jól, énekeltek, táncoltak, mulattak,
mint minden fiatal a maga idejében.
Pityu a szakmáját is nagyon szerette,
egész életében művelte és végtelen
jóindulattal segített mindenkinek.
Első házasságából egy fia született,
életének legnagyobb részét, 39 évet
Terikével, párjával élte le. Kossuth
utca 15 szám alatti házukat megállás
nélkül szépítette, tatarozta, festette.
Nyugdíjas éveinek szabadidejét
legszívesebben a Torony
vendéglőben töltötte, ahol a régi
barátok, a focisták találkoztak, ahol
visszaidézhették fiatalságuk szép
emlékeit. Az egyre jobban
elhatalmasodó betegségében nagy
szeretettel, sok-sok segítséggel
fordultak feléje unokaöccse Baricza
Öcsi és Tokics Roland. Mozgalmas
és nem mindig vidámsággal telt
élete a várpalotai kórházban ért
véget 2016-ban. Az 1964-ben NB III-
ba került csapat tagjai már ismét
együtt vannak. Emlékük
feledhetetlen és kitörölhetetlen Ercsi
sportéletének történetéből.
Mindnyájukra mindig büszkén
emlékezünk. 

Szili Istvánné  
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Két helyesbítéssel kell
kezdenem, mert az előző
számban megjelent cikk
két mondatába hiba
csúszott. A két mondat
helyesen:

„Rosti Pál fiatal gyer-
mekként sokat tanult
tizenhét évvel idősebb
sógorától, Eötvös József-
től, s annak haláláig
jóban voltak.”

“1854 év december
havában hazámat el-
hagytam,......”

“Rosti Pál huszonhat évesen
vágott neki Amerikának. Egy év
négy hónapot töltött távol
Európától, de előtte több, mint hat
évig készült a nagy útra. Hazatérve
még két évet áldozott életéből arra,
hogy tapasztalatait, élményeit,
fotóit, a magával hozott tárgyakat
rendezze, a nyilvánosság elé tárja.
Nem egészen másfél év áll szemben
majdnem tízzel. Ez is mutatja, hogy
Rosti nem úri passzióból, szórakoz-
tató időtöltésből utazgatott.”

Alexander von Humboldt fél
évszázaddal korábbi expedíciója
alapján megtervezett útja során
megtörtént kalandokról, élmé-
nyekről Rosti részletesen beszámol

könyvében,  az Úti emlékezetekben.
Az utazás előkészítéseként és
felkészülésként Pulszky Ferenccel
körbe utazta Angliát, hónapokat
töltött Londonban, majd Párizsban. 

1856. augusztus 5-én indult hajója
Le Havre kikötőjéből, augusztus 20-
án érkezett meg New Yorkba. Ezt
követően beutazta Észak-Amerikát,
eljutott a Niagara vízeséshez,
Chicagóba, Montrealba, Quebecbe,
felkereste egykori professzorát,
Vállas Antalt New Orleansban.
Onnan indult hajóval Havannába
1857. januárban, ahol két hónapot

töltött. A Kis-Antillák
következtek, majd Vene-
zuela, Caracas, és Közép-
Amerika országai, váro-
sok, sok-sok korabeli,
megörökítendő termé-
szeti látnivaló. Július 14-
én indult hajója Mexicó
felé, július 28-án érkezett
Veracruzba.  Hét hóna-
pot töltött az országban,
körbe utazta a hajdani
azték birodalom fennma-
radt városait és az ország

más nevezetességeit. 1858. április 7-
én ismét irány New Orleans, majd
New York következett, ahonnan
június 26-án indult hajója Európa
felé és kikötött Southamptonban
augusztus 8-án. Bizonyosan elment
Párizsba, mert az utazás során
készített fényképekből négy
“Fényképi albumot” szerkesztett,
egyenként 46 fotóval, Despierres
udvari könyvkötővel. A fényké-
pezés abban az időben indult
világhódító útjára, Rosti ennek
egyik úttörője volt. Éppen ezért,  a
fényképezés hőskorában, a
kísérletezések korszakában készített
fotói történelmi dokumentumok,
nem csak a beutazott országok
számára. Berlin volt a következő
állomása, meglátogatta a már idős
Humboldtot és neki ajándékozta
fotóalbumának első példányát. A
nagy tudós “érzelmekkel eltelve
szemlélte” Rosti fényképeit, melyek
felidézték a legendás utazó
fiatalkori élményeit. A hatalmas,
gyönyörűséges óriásfa, a nagy
Zamang fényképének láttán szemei
megteltek könnyel, és így szólt
Rostihoz: “nézd, mi lett belőlem, ez
a szépséges fa meg ugyanolyan,
amilyennek hatvan éve láttam.
Egyetlen hatalmas ága sem hajlott
meg, pontosan olyan, amilyennek
Bonpland-nal láttuk. Akkor fiatalok,
erősek voltunk, telve örömmel, s
fiatalos lelkesedésünk felderítette
legkomolyabb tanulmányainkat is.”

1858. november 4-én érkezett haza
Magyarországra. Második fotóal-
bumát a Magyar Nemzeti Múze-
umnak ajándékozta, melyet 1859.
januárjában közszemlére tettek a
Nemzeti Casinó olvasótermében. A
harmadik és negyedik albumot két
nővérének, Ágnesnek és Annának

készíttette. Napjainkban egy-egy
példány megtalálható a Magyar
Fotográfiai Múzeumban, az Eötvös
Loránd Geofizikai Intézetben és a
müncheni Deutsches Múzeumban.
Rosti fotói különleges alkotások, a
szakirodalom őt a legelső magyar
fotóamatőrként tartja számon. A
hazatérte után tartott előadások,
tudományos cikkek meghozták
Rosti Pálnak a megérdemelt elis-
merést. Többek között a Hazánk és
a Külföld hetilap, majd a Vasárnapi
Újság folytatásban ismertette utazá-
sának egy-egy szakaszát. A Tudo-
mányos Akadémia Történelmi
Osztálya 1861. december 20-án
levelező tagjává választotta, mint
földrajzi írót. 

Rosti Pál haláláig aktív közéleti
tevékenységet folytatott, többek
között egyik alapítója volt a
Budapesti Hajósegyletnek, szer-
vezte Liszt Ferenc koncertjeit,
szorgalmazta kinevezését a zene-
akadémia élére, személyes barátság
fűzte Richard Wagner zeneszer-
zőhöz, és népszerűsítette zenéjét
koncertek szervezésével. Mecénása
volt a magyar képzőművészetnek, a
magyar írók segélypénztára javára
művészeti és társalgási estélyt
szervezett. 1865-től Dunapentelén
élt a Rosty birtokon, de gyakran járt
Pestre, hogy társadalmi kötelezett-
ségeinek eleget tegyen. A Rosty
birtok központja Pálhalmán volt, a
kastély épülete napjainkban a
büntetés végrehajtás parancsnok-
ságának ad helyet. Mexikóban,
Kubában és Venezuelában jól
ismerik és nagyra értékelik Rosti Pál
útleírását, korabeli fényképeit,
munkásságát.

A tanulmány nagyon sok érdekes
történetet, információt tár elénk,
melyek leírására itt nincs lehetőség.
Az interneten ha beírjuk: Rosti Pál
“Fényképi Gyűjtemény”, betekin-
tést nyerhetünk a XIX. századi Dél-
Amerika világába. Nevét Dunaújvá-
rosban iskola őrzi.

Forrás:

/  Kincses Károly tanulmánya Rosti
Pál: Úti emlékezetek Amerikából című
könyvének hasonmás kiadásához. /

Somogyi Péter

Méltatlanul elfeledett hősünk, Rosti Pál 2. rész
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A minap az ismeretségi körömben
egy ingatlan vásárlást követően az új
tulajdonos a padláson egy halotti
hamvakat tartalmazó urnára buk-
kant. Igen komoly erkölcsi válságot
okozott számára, hogy mégis mit
kellene tennie a hamvakkal. Elvégre
nem egy szerette maradványai, a ko-
rábbi tulajdonosnak egyéb okból ki-
folyólag nem adhatja át, de az utcára
tenni sem lenne helyes. Mielőtt a kér-
dés etikai vonulatát górcső alá vesz-
szük, vizsgáljuk meg a keresztény
temetkezés történetét a hatályos jog-
szabályi háttért röviden.

A korai keresztények elsősorban
természetes kőüregekben, barlan-
gokban, vagy a földben helyezték
végső nyugalomra halottjaikat. A
pécsi ókeresztény sírkamrák lelet-
együttesei Magyarország nagy becs-
ben tartott emlékei, amelyek hűen
tükrözik az imént említett gyakorla-
tot. Érdekes módon a Biblia nem ren-
delkezik explicit módon a hívők
testének végső nyugalomra helyezé-
séről, azonban van példa mind ham-
vasztásra (1 Sám. 31.12), mind pedig
hagyományos temetésre. Jézus teme-
tése esetében – tekintettel arra, hogy
vagyonnal nem rendelkezett – egy
tanítványa, József ajánlotta fel szá-
mára saját kőbe vésett sírkamráját.

Napjainkban egyre nagyobb teret
nyer magának a hamvasztásos te-
metkezés, mely mögött számos ok,
feltehetően elsősorban gazdasági, va-
lamint költséghatékonysági megfon-
tolás húzódik meg. A KSH adatai
alapján 2021 júliusáról 2023 júliusára
289.140,- Ft összegről 403.500,- Ft
összegre nőtt egy temetés átlagkölt-
sége, ami természetesen nem tükrözi
az árkülönbséget város és vidék kö-
zött. Ezzel szemben egy hamvasztás
átlagköltsége 2023 júliusában „csu-
pán” 288.680,- Ft. Amennyiben ham-
vasztást választunk, ahogy a
magyarok nagyjából 60%-a és a bu-
dapesti lakosok közel 80%-a tesz,
1983 óta lehetőségünk nyílik haza-
vinni magunkkal szeretteink marad-

ványait, vagy kolumbáriumban elhe-
lyezni, esetleg egy, az elhunyt szá-
mára jelentős helyen földi
maradványait szétszórni. 

Az Alaptörvény II. cikke rendelke-
zik arról, hogy mindenkinek joga
van az élethez és az emberi méltó-
sághoz, továbbá a XV. cikk (1) bekez-
dése alapján minden ember
jogképes. De mi történik a halált kö-
vetően? Számos más ország jogával
ellentétben a magyar jog következe-
tesen azt a jogdogmatikai megfonto-
lást követi, hogy a klinikai halál
beálltával nem csak az ember élete ér
a végéhez, hanem a jogképessége is,
vagyis az elhunytak nem lehetnek
kötelezettségek, sem jogok, ezáltal
személyiségi jogok alanyai sem. Ter-
mészetesen az elhunyt emléke meg-
sérthető, valamint személyiségi
értékkel továbbra is rendelkezik,
ezért a Polgári Törvénykönyv az
egyes személyiségi jogok között ta-
xatív felsorolásában taglalja a kegye-
leti jogot, mely jogintézmény
elsődleges funkciója arról gondos-
kodni, hogy az elhunyt emlékének
megsértése miatt a hozzátartozó,
vagy az, akit az elhunyt végrendeleti
juttatásban részesített bírósághoz
fordulhasson. Megállapítható tehát,
hogy a kegyeleti jog, nem az elhunyt
joga, hanem az őt túlélők személyi-
ségi jogának alkotóeleme, mellyel
szerettük emlékét őrizhetik meg. Fel-
merül azonban a kérdés, mit tehe-
tünk azokkal az elhunytakkal,
akiknek hamvasztását gondnokuk
intézte, hamvaikat pedig nem tudja
birtokba venni a hozzátartozójuk?

Ugyanis a gondnokságra kijelölt
személy ugyan gondoskodik a gond-
nokoltja elhamvasztásáról, csak
éppen nem törődik kellőképpen a
hamvakkal. Azokat az általa megfo-
gadott temetkezési vállalkozónál
hagyja, hiszen nem megy érte, vagy
nem kéri a hamvak temetőben tör-
ténő elhelyezését, annak érdekében,
hogy a plusz költséget elkerülje, így
a temetkezési vállalkozók „padlás-

ain” sorakoznak a hamvak. A temet-
kezési vállalkozónak pedig egy
nehéz erkölcsi és jogi döntéssel kell
szembenéznie, hogy mit is kezdjen
az elhunyt emberek hamvaival. Ille-
gálisan el nem szórhatja, ha temető-
ben tárolja, az számára jelent
bevételkiesést, azt pedig a jogalkotó
sem várhatja el, hogy örökké őriznie
kelljen a saját költségén. Hasonló
problémákkal küzd egy önkormány-
zat is, ha a hivatal ajtaja elé egy gaz-
dátlan urnát helyeznek…

A hamvak szétszórása számos
módon történhet; egyesek egy adott
ingatlan területén, erődben, hegyek-
ben, mások légi járműből, vagy úszó-
létesítményből végzik el és vesznek
végső búcsút. Egyes esetekben ez az
elhunyt kifejezett, akár végrendeleti
kérése, más esetekben az eltemetésre
kötelezett gondolja helyénvalónak.
Azonban mi a társadalom válasza
erre a gyakorlatra? Fontos megje-
gyezni, hogy az előírásoknak megfe-
lelően kezelt hamvak nem okoznak
semmilyen egészségügyi problémát,
azonban mérlegelni kell, hogy az el-
hunyt végrendelkezési jogosultsága
élvez elsőbbséget, vagy a társadalom
azon igénye, hogy a hamvakkal való
kapcsolatot lehetőség szerint elke-
rülje. Ugyanis, ha az adott hatóság,
vagy magánszemély engedélyezte a
hamvak szétszórását, a folyókban,
tavakban úszók kénytelenek ugyan-
azon vízben fürödni, valamint a
megtisztított vizet a lakosság fo-
gyasztani. Ha pedig levegőből szór-
nak el halotti hamvakat, egy
járókelőnek aligha van választása,
hogy belélegzi-e avagy sem. 

Megválaszolatlan tehát a kérdés,
hogy mit is tehetünk szeretteink
hamvaival, hiszen ami számunkra
helyesnek tűnhet, az könnyen válhat
a mások mindennapjait háborgató
tényezővé.

Oszlánszki Zsolt 
városgazdálkodási irodavezető

Mi legyen az elhunyt hamvaival, mi a végtisztesség határa?
Egy erkölcsi dilemma

Gaál Zsóka nemzetközi sakkmes-
ter elfogadta a MartonVál Sakk Club
Martonvásár, Vál és Ercsi közös
egyesületének meghívását.

Az ajkai születésű Gaál Zsóka

még csak 16 éves, de már nemzet-
közi mester (WIM) címmel rendel-
kezik. 2021-ben U14-es világbajnok
lett. Az olimpiára készülő magyar
válogatott tagja. Szerepelt már a női

világválogatottban is, amiben a csa-
pat legjobbja volt legutóbb egy évvel
ezelőtt Asztanában. Polgár Judit ha-
tására Zsóka nem csak az aktív sak-
kozással foglalkozik, hanem a

Gaál Zsóka sakkmester látogat el hozzánk



ERCSI HÍRADÓ 17

sakkozás népszerűsítésével is. A
Magyar Sakkozásért Alapítvánnyal
együttműködve azon dolgozik,
hogy minél többen sakkozhassanak.

Egyesületünk az
ifjú sakkmestert
2023. október 21-én
látja vendégül a mar-
tonvásári Brunszvik-
Beethoven Kulturális
Központban a szín-
házteremben a Pam-
mer Endre Emlék-
verseny program-
pontjaként. A ver-
seny 9 órakor
kezdődik. Zsóka 13
órakor érkezik majd,
amikor is átadja a dí-
jakat a versenyen
legjobban szereplők-
nek. Ezt követően
egy úgynevezett
konzultációs sakk-
játszmát játszik.
Azaz bekötött szem-
mel, háttal a táblá-
nak játszik egyedül
az összes többi részt-
vevő ellen. Ezután
egy klasszikus szi-
multánon is fogadja

a kihívásokat a sakkmester. Várjuk
szeretettel ercsiről is a sakk iránt ér-
deklődőket erre az igazán különle-
ges rendezvényre.

Feladványfejtő játékunkban egy
kétlépéses mattot keresünk. Segítsé-
gül annyit, hogy nem szabad saj-
nálni a tiszt áldozatot a gyors
győzelemért, és nem feltétlenül min-
dig a sakkadás a legcélravezetőbb.
Mi lenne világos következő lépése a
kétlépéses matt érdekében?

A megoldás beküldhető a marton-
valsakk@freemail.hu email címre.
Aki hat alkalommal is helyesen küld
be megoldást a feladványokra, Ma-
gyar Sakkvilág magazint kap aján-
dékba, melyet postai úton juttatunk
el hozzá. A sakkos képességeink fej-
lesztéséhez sakk leckék és feladvá-
nyok találhatók még az egyesü-
letünk weblapján is, a martonval-
sakk.hu címen.

Bakacs János - MartonVál SC

Ezúton tájékoztatjuk Önöket, hogy a Dr.
Dobos MED. Kft. megnyitotta foglalkozás-
egészségügyi rendelését Ercsiben a helyi szak-
rendelőben hétfőnként 8-10 óra között.

Rendelésünkön foglalkozás-egészségügyi
alkalmassági vizsgálatokat (előzetes, soron ki-
vüli, időszakos, záró), hivatásos (2-es tip. jo-
gosítvány) gépjármű vezetői engedélyhez
szükséges alkalmassági vizsgálatokat, gépke-
zelői alkalmassági vizsgálatokat, illetve kü-
lönféle tanfolyamokhoz szükséges alkalmas-
sági vizsgáltokat végzünk. 

Időpontot kérni a 06/30-6574349-es telefon-
számon lehet. 

REDŐSZERELÉS
ÁRNYÉKOLÁSTECHNIKA

4 ÉV GARANCIÁVAL
Balogh István
06 (25) 462-094
06 (70) 314 1575

Régi redőnyök javítását, felújítását is vállaljuk
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Dolmány István Ercsi Kinizsi labdarugó 
60. születésnapján párjával, Terikével 2003-ban

Sándor Antalné Keleti Juliska nyugdíjas bucsúztatója 
(ülősor közepén) az iskolából 1983. december 30.

Vashegyi József és Balogh Irén esküvője 
1941. január 1-én

Szili István a „balinkirály” 
a nagy csukával 2011-ben

Dr. Boyos Benő az  1940-es évektől 
több évtizedig volt Ercsi fogorvosa

Koszorúslányok a Pálházi (Polyák) János és Tokics
Margit esküvőjén 1957. szeptember 21-én
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Támogatásban részesült Ercsi
Város Önkormányzat „Új miniböl-
csődei férőhelyek létrehozása, 2 cso-
portszoba kialakításával, új ingatlan
létrehozásával” című projektje

2023/04/05
Ercsi Város Önkormányzat a

Helyreállítási és Ellenállóképességi
Terv, RRF-1.1.2-2021 kódszámú
„Bölcsődei nevelés fejlesztése” című
felhívás keretében sikeresen pályá-
zott új minibölcsőde építésére, mely-
hez 208,12 millió forint vissza nem
térítendő támogatást nyert, melyből
165,09 millió forint európai uniós tá-
mogatás, 43,03 millió Ft hazai költ-
ségvetési forrásból biztosított
támogatás.

Az RRF-1.1.2-2021 kódszámú,
„Bölcsődei nevelés fejlesztése” című
pályázati felhívásra sikeresen nyúj-
totta be pályázatát, Ercsi Város Ön-
kormányzat, melyhez 208,12 millió
forint vissza nem térítendő támoga-
tást nyert, melyből 165,09 millió fo-
rint európai uniós támogatás, 43,03

millió Ft hazai költségvetési forrás-
ból biztosított támogatás.

A „Új minibölcsődei férőhelyek létre-
hozása, 2 csoportszoba kialakításával, új
ingatlan létrehozásával”” című projekt
általános célja a bölcsőde férőhely-
bővítése és célirányos beruházásai-
nak (infrastruktúra- és
eszközfejlesztés) támogatása a mi-
nőségi gondozás és nevelés megte-
remtéséhez szükséges feltételek
biztosítása érdekében. 

A projekt fő célja, a bölcsődei fel-
adatellátási hely férőhelybővítése a
minőségi gondozás és nevelés meg-
teremtéséhez szükséges feltételek
biztosítása érdekében. 

A projekt fő célja, hogy a bölcsőde
kapacitásnövelése által a nők esély-
egyenlőségének biztosítása, a mun-
kába való visszatérésük
megkönnyítése megvalósuljon a
gyermekszülés után.

A beruházás megvalósulásával az
alábbi konkrét tevékenységek és
eredmények valósulnak meg: 

Új minibölcsődei férőhelyek létre-
hozása, 2 csoportszoba kialakításá-
val a szomszédos bölcsőde mellett

a minibölcsődei férőhelyek száma
14 db férőhellyel bővül

4 db új munkahely létrehozása 
nevelési – és gondozási feladatok

ellátását biztosító modern és bizton-
ságos eszközök beszerzése

A projekt megvalósulásának hely-
színe: 2451 Ercsi, Fűzfa utca (1048/9
hrsz).

A projekt fizikai befejezésének
várható határideje: 2024.06.30.

A projekt a Nemzeti Helyreállítási
Alap keretében valósul meg.

A projektről bővebb információt a
https://ercsi.hu/szechenyi-terv-
plusz-palyazatok/rrf-1-1-2-21-2022-
00039/ oldalon olvashatnak.

További információ kérhető:
Fischer Ádám
E-mail cím: afischer@ercsi.hu
Telefonszám: +36 (30) 342 7568

Sajtóközlemény
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